A. C. subfistit. Titus verò magna ac diuturna obſi-  
dione Iudæos premens, machinis cunctisque  
bellicis molitus, non sine multo suorum san-  
guine, tandem muros ciuitatis irrupit. Sed ad  
expugnandam interiorē templi munitionem,  
qua reclusa multitudo sacerdotum ac princi-  
pum r̄uebatur, maiore & vi & mora opus fuit.  
Itaq; Titus imperator ab exercitu pronuncia-  
tus, tēplum Hierosolymas incendit ac diruit:  
quòd à die conditionis primæ vsque ad diem  
euersionis vltimę manserat, ann. mille lxxxix.  
vel sicut à pluribus colligitur, mille cij. Muros  
vrbis vniuersos solo adæquauit. Sexcēta milia  
Iudæorum eo bello interfecta, Cornelius &  
Suetonius referūt. Ioseph⁹ verò ludęs, qui ei  
tūc bello p̄fuit, & apud Vespasianū propter  
prædictum imperium veniam gratiamq; me-  
ruerat, scribit vndeclies centena milia gladio  
& fame perisse: sed & præter hos centum mi-  
lia publicè venundata, totóq; orbe diſpersa.

Consummatū est hoc bellū annis quatuor:  
duobus quidem, Nerone viuente, & duobus  
aliis postea. Vespasianus inter alia magnorū  
operum in priuata adhuc vita, in Germaniam  
ac deinde in Britanniam à Claudio missus, tri-  
cies & bis cum hoste confixit. Duas validissi-  
mas gentes, viginti oppida, insulam Vectam  
Britanniae proximam, Romano adiecit impe-  
rio. Colossus erigitur Romæ, habens altitudi-  
nis pedes centum & nouem. Vespasianus i-

1089.

A.C. villa propria circa Sabinos, nono anno principatus sui, profluui ventris est mortuus.

82 Titus, annos ii. menses ii. Vir omnium virtutum genere mirabilis, adeo ut amor & deliciae humani generis diceretur. Hic amphitheatru Romæ ædificat, & in dedicatione eius quinque milia ferarum occidit. Iste tantum facundus extitit, ut causas Latino ageret poemate, & tragœdias Græce componeret. Tantum autem bellicosus, ut in expugnatione Hierosolymorū sub patre militans, quadraginta unum propugnatores, xli. sagittarum confoderit ictibus. Porro in imperio tantæ bonitatis fuit, ut nullum omnino puniret, sed conuictos aduersum se coniurationis, dimitteret, atque in eadem familiaritate qua ante habuerat retineret. Huius etiam inter omnia fuit illud celebre dictum, Perdidisse diem, in qua nihil boni fecerit. Hic cum ingenti omnium luctu in eadem villa qua pater eius, mortuo absumptus est.

84 Domitianus frater Titi iunior, annos xv. menses quinque. Is in tantam superbiam prolapsus est, ut deum sese ac dominum vocari, scribi, colique iussurit. Secundusque post Neronem Christianos persequitur. Confirmatissimam toto orbe ecclesiam Christi, datis ubique crudelissimæ persecutionis edictis, conuellere conatur: sub quo apostolus Ioannes in Patmū insulam relegatus est: & Flavia Domicilla Fla

**An.c.** uiij Clementis consulis ex sorore eius neptis, in insulam Pontianam ob fidei testimonium exulat. Fertur autem idē ipse beatum Ioānem in feruentis olei dolium misisse. Ex quo tam immunis exiit à pœnis, quām à corruptione carnis manserat semper immunis. Domitianus Iudæos quoque acerbitate tormentorum genūisque Dauid interfici præcepit, quasi ad-huc futurus esset rex ex semine Dauid qui regnum posset adipisci. Hic crudeliter in palatio, à suis interfactus est. Cuius cadauer populi sandapila per vespiliones exportatum, atque ignominiose sepultum est.

**99** Nerua admodum senex à Petronio præfecto & Parthenio spadone Domitiani interfector imperator creatus, annum vnum, menses quatuor, dies octo, qui Traianum in regnum adoptauuit. Hic primo edicto suo, cūctos exules reuocauit, quos Domitianus relegauerat: vnde & Ioannes apostolus hac generali indulgētia liberatus, Ephesum rediit: & quia cōcussām se absente per hæreticos vdit ecclesiæ fidē, confessim hanc descripta euangelio suo verbi dei æternitate stabiliuit. Nerua emēso plus minus anno imperii sui confectus morbo diem obiit.

**101** Traianus genere Hispan⁹, regni gubernacula Nerua tradēte suscepit, annos nouēdecim, menses vi. dies xv. Hic apud Agrippinā Gallię vrbem insignia suscepit imperii. Mox Germaniam trans Rhenum, in pristinum statum re-

A.C. duxit: trans Danubium multas ḡetes subegit: regiones trans Eufratē & Tygrim sitas, provincias fecit: Seleuciā & Ctesiphōtem ac Babyloniam occupauit, atque usque Indiæ fines post Alexandrum accessit. Huius quarto anno Clemens discipulus Petri apostoli, Romanæ ecclesiæ episcopus martyrio coronatur, & Flavia Domicilla pro Christo cum aliis plurimis in insulam Pontiam exilio deportata. Ioannes apostol⁹, sexagesimo octauo anno post passionem Christi, ætatis autem suæ, xcviij. Ephesi placida morte quieuit. Traiano aduersum Christianos persecutionem mouente, Simeon qui & Simon, filius Cleophæ Hierosolymorum episcopus crucifigitur: & Ignatius Antiochiæ episcopus Romam perductus, bestiis traditur. Alexander quoque Romanæ ecclesiæ episcopus, martyrio coronatur, & septimo ab urbe miliario, via Numentana, ubi decollatus est, sepelitur. Sub quo etiam imperatore gloriissimus senex Zacharias Vienensis ecclesiæ episcopus, martyrio coronatur. Nam primus Crescens discipulus apostolorum Viennæ aliquot annos resedit: quo ad Galatiam reuerso, tertius Martinus episcopus & discipulus apostolorum, Viennæ resedit. Sed postmodū Plinii secundi oratoris & historici, qui inter cæteros iudices persecutor dictus erat, relatu admonitus, eos homines preter confessionem Christi, honesta con-

An. C.

uenticula, nihil contrarium Romanis legibus facere, fiducia sane innocentis confessionis, nemini mortem grauem ac formidolosam videri, rescriptis illico lenioribus temperauit editum. Romæ aurea domus à Nerone condita, repentina conflagravit incendio. Pantheon Romæ, quod Domitianus fecerat, fulmine concrematum est. Terræmotus Antiochiæ ciuitatem pene totam subruit, & alias per orbis partes ciuitates incredibile dictu. Sub uno tempore Iudæi quasi rabie efferati per diuersas terrarum partes, exarserunt. Bellaque atrocissima gesserunt, donec digna cæde iussu imperatoris sternerentur. Traianus, ut quidā ferunt, apud Seleuciam Isauriæ urbem, profluvio ventris extinctus est. Verus Viennensis episcopus, qui unus fuit de discipulis & auditoribus apostolorum Traiani temporibus, doctrina & confessione fidei floruit. Illis temporibus apud Pontum Synopsi ciuitatis episcopus Focas gloriössimè martyrium duxit. Cuius sacratissimæ reliquiae translatæ sunt in Galliam in ciuitatem Viennam, ibique in ecclesia sanctorum apostolorum repositæ.

120 Hadrianus consobrinus Traiani filius, xx. & i. annos imperauit. Hic per Quadratum discipulum apostolorum & Aristidem Atheniensem virum, fides sapientiaq; plenum, & per Serenum Grauiū legatum, libris de Christiana religione compositis, instructus atque erudi-

imo infante  
ve s. spiritu  
nō tempore  
Augusti A M  
Agrippa  
dico frumento  
adseri legatur  
in Vaticano

An.C. **tus** præcepit per epistolam ad Minutium Fundanum proconsulem Asiac datam, ut nemini liceret Christianos sine obiectu criminis aut probatione damnare. Hadrianus iustissimis legibus rempublicam ordinavit. Idemque pater pattiæ in senatu ultra morem maiorum appellatus est, & vxor eius Augusta. Idem eruditissimus in utraque lingua, bibliothecā Athenis miri operis extruxit. Iudæos rebellantes & Palæstinam prouinciam quondam suam depulantes, ultima cæde perdomuit: vltusque est Christianos quos illi Quocheba duce, quod sibi aduersum Romanos non assentarentur, excruciant. Præcepitque ne cui Iudæorum introeundi Hierosolymam esset licentia, Christianis tantum ciuitate permissa, quam ipse in optimum statum murorum extunctione reparauit, & Æliam vocari de prænomine suo præcepit. Primus ex gentibus Hierosolymæ Marcus episcopus constituitur, cessantibus his qui fuerant ex Iudæis, numero xv. & præfuerant à passione domini per annos fere c. & vii. Per idem tempus Aquila Ponticus interpres secundus, post Septuaginta oritur, & Basilides heresiarches agnoscitur. Hoc itidem tempore & Iustus Viennensis ecclesiæ episcopus, illustrissimus in confessione extitit. Quadratus quoque, quæ supra meminimus, Publio Athenarum episcopo apostolorū discipulo, ob Christum martyrio coronato, in locum eius substi-